
26 de Maio de  2015 - ANO - XIV. Nº 896 - Pág. 01 à 16

SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

PORTARIAS
PORTARIA Nº 17, DE 23 DE MARÇO DE 2015. Concede licença
prêmio a servidora RAIMUNDA JERÔNIMO e dá outras providências.
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL,
no uso das atribuições que lhe confere o artigo 62, inciso V e seu
parágrafo único, do art. 163, inciso II, alínea a, e seu parágrafo único,
ambos da Lei Orgânica Municipal, c/c com a Lei nº 2390, de 16 de janeiro
de 2013, e tendo por base o inteiro teor do processo nº 1371/2014 de 06 de
fevereiro de 2015. RESOLVE: CONCEDER, de acordo com os artigos
179 e 180 da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009, bem
como com esteio no Art. 78, da já revogada Lei nº 678, de 30 de setembro
de 1991, a servidora RAIMUNDA JERÔNIMO, ocupante do cargo de
Agente de Suporte Gerencial, Referência NMASG16, matrícula nº
03361, lotado na SECRETARIA DESENVOLVIMENTO SOCIAL,
LICENÇAPRÊMIO de 03 (três) meses referente ao período aquisitivo de
30/09/1991 a 29/06/1998, a ser gozada integralmente no seguinte
período: 01/04/2015 a 30/06/2015, sem prejuízo de sua remuneração.
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, em 23 de março
de 2015. ERIÉMERSON NOBRE GONÇALVES - Secretário de
Desenvolvimento Social. JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO -
Secretário deAdministração.

PORTARIA Nº 18, DE 26 DE MARÇO DE 2015. Concede Gratificação
de Titulação a (o) servidor (a) LUCIANA MICKAELLI KING, na forma
que indica. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do
Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II,
alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de
Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013.
CONSIDERANDO a documentação constante no Processo nº 1384/2015
de 06 de fevereiro de 2015; CONSIDERANDO o que dispõe a Lei nº
2284 de 10 de janeiro de 2012; RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, a(o)
servidor(a) LUCIANA MICKAELLI KING, matricula nº 44748,
ocupante do cargo efetivo de Assistente Social, CPF nº 628.659.513-91
GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO em Nível de Especialização no
percentual de 25% (vinte e cinco por cento), conforme documento
fornecido pela Faculdade Ratio. Art. 2º As despesas decorrentes desta
Portaria correrão à conta de dotação própria da Secretaria de
Desenvolvimento Social, consignada no vigente orçamento do Poder
Executivo Municipal. Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data da sua
publicação, exceto quanto aos seus efeitos financeiros que retroagirão a
06 de fevereiro de 2015. SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL, em 26 de março de 2015. ERIÉMERSON NOBRE
GONÇALVES - Secretário de Desenvolvimento Social. RAMIRO
CÉSAR DE PAULA BARROSO - Secretário Municipal de Finanças,
Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 19, DE 26 DE MARÇO DE 2015. Concede Gratificação
de Titulação a(o) servidor(a) JOANADARC MARQUES FERNANDES
PONTES, na forma que indica. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V
e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. CONSIDERANDO a documentação constante no Processo nº

1391/2015 de 09 de fevereiro de 2015; CONSIDERANDO o que dispõe
a Lei nº 2284 de 10 de janeiro de 2012; RESOLVE:Art. 1º CONCEDER,
a(o) servidor(a) JOANA DARC MARQUES FERNANDES PONTES,
matricula nº 035018, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar Operacional,
CPF nº 447.284.333-15 GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO em Nível
de Graduação no percentual de 10% (dez por cento), conforme
documento fornecido pela Faculdade Terra Nordeste.Art. 2ºAs despesas
decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotação própria da
Secretaria de Desenvolvimento Social, consignada no vigente
orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta portaria entra em
vigor na data da sua publicação, exceto quanto aos seus efeitos
financeiros que retroagirão a 09 de fevereiro de 2015. SECRETARIADE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, em 26 de março de 2015.
ERIÉMERSON NOBRE GONÇALVES - Secretár io de
Desenvolvimento Social. RAMIRO CÉSAR DE PAULA BARROSO -
Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 20, DE 26 DE MARÇO DE 2015. Concede Gratificação
de Titulação a(o) servidor(a) MYKAELLA CRISTINA ANTUNES
NUNES, na forma que indica. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V
e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro
de 2013. CONSIDERANDO a documentação constante no Processo nº
884/2015 de 28 de janeiro de 2015; CONSIDERANDO o que dispõe a
Lei nº 2284 de 10 de janeiro de 2012; RESOLVE: Art. 1º CONCEDER,
a(o) servidor(a) MYKAELLA CRISTINA ANTUNES NUNES,
matricula nº 44747, ocupante do cargo efetivo de Psicóloga, CPF nº
628.012.873-34 GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO em Nível de
Mestrado no percentual de 40% (quarenta por cento), conforme
documento fornecido pela Universidade de Fortaleza. Art. 2º As
despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotação própria
da Secretaria de Desenvolvimento Social, consignada no vigente
orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta portaria entra em
vigor na data da sua publicação, exceto quanto aos seus efeitos
financeiros que retroagirão a 28 de janeiro de 2015. SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, em 26 de março de 2015.
ERIÉMERSON NOBRE GONÇALVES - Secretár io de
Desenvolvimento Social. RAMIRO CÉSAR DE PAULA BARROSO -
Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 21, DE 26 DE MARÇO DE 2015. O SECRETÁRIO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso das atribuições que lhe
conferem o art. 62, inciso V, e seu parágrafo único, o art. 143, inciso II,
alínea a, e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de
Caucaia, combinados com o art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro
de 2013. CONSIDERANDO o interior teor do Processo nº 14333/2014,
de 01 de setembro de 2014, RESOLVE: Art. 1º REMOVER, nos termos
do art. 27, inciso I, da Lei Complementar nº 001 de 23 de dezembro de
2009, o (a) servidor (a) KARLA VANESSA FERNANDES SILVA,
matrícula funcional nº 051527, lotado (a) nesta secretaria, ocupante do
cargo efetivo de Assistente Social, para exercer suas atividades junto à
Secretaria de Saúde, a partir de 01 de abril de 2015 até 31 de dezembro de
2016. SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, em 26 de
março de 2015. ERIÉMERSON NOBRE GONÇALVES - Secretário
Municipal de Desenvolvimento Social. JOSÉ CASTELO BRANCO
CRISÓSTOMO - Secretário Municipal de Administração e Recursos
Humanos.



PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

Francisco Alberto Martins Neto

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO

Elano Feijó Damasceno

Valdene Rifane Gurgel

Juçara Peixoto da Silva Marques

26 de Maio de 2015 - Nº 896

PORTARIA Nº 22, DE 07 DE ABRIL DE 2015. Concede licença
prêmio a servidora IDELFONSO FERREIRA DA COSTA e dá outras
p r o v i d ê n c i a s . O S E C R E T Á R I O M U N I C I PA L D E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 62, inciso V e seu parágrafo único, do art. 163, inciso II,
alínea a, e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica Municipal, c/c
com a Lei nº 2390, de 16 de janeiro de 2013, e tendo por base o inteiro
teor do processo nº 3325/2015 de 23 de março de 2015. RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com os artigos 179 e 180 da Lei
Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009, bem como com esteio
no Art. 78, da já revogada Lei nº 678, de 30 de setembro de 1991, o
servidor IDELFONSO FERREIRA DA COSTA, ocupante do cargo de
Agente de Suporte Gerencial, Referência NMASG12, matrícula nº
01298, lotado na SECRETARIA DESENVOLVIMENTO SOCIAL,
LICENÇA PRÊMIO de 03 (três) meses referente ao período aquisitivo
de 01/06/1997 a 01/07/2002, a ser gozada integralmente no seguinte
período: 15/04/2015 a 15/07/2015, sem prejuízo de sua remuneração.
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, em 07 de abril
de 2015. ERIÉMERSON NOBRE GONÇALVES - Secretário de
Desenvolvimento Social. JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO
- Secretário deAdministração.

PORTARIA Nº 23, DE 13 DE ABRIL DE 2015. O SECRETARIO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições que lhe
confere o art. 62, II da Lei Orgânica do Município de Caucaia e a Lei n.°
2.390, de 16 de janeiro de 2013; CONSIDERANDO a aprovação no
estágio probatório dos servidores em epígrafe; CONSIDERANDO a

Portaria n.° 20, 16 de março de 2015 da Secretaria de Administração e
Recursos Humanos; CONSIDERANDO o Parágrafo Único do art. 15
da Lei n.° 2.284, de 10 de janeiro de 2012; CONSIDERANDO ainda
que os servidores em epígrafe não respondem a processo
administrativo disciplinar, não sofreram punições disciplinares nos
últimos dois anos e não estão cedidos a outro ente federado, nos termos
dos incisos I e II do § 2º do art. 18 da Lei n.° 2.284, de 10 de janeiro de
2012; CONSIDERANDO também o inteiro teor do Parecer n.°
003/2014 da Comissão especial de avaliação de desempenho em
estágio probatório; RESOLVE: Art. 1° Progredir os servidores
elencados no Anexo Único, parte integrante desta Portaria, da
referência A1 para referência A4. Art. 2º Esta portaria entra em vigor a
partir da data da sua publicação, exceto quanto aos seus efeitos
financeiros. SECRETARIADE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, em
13 de abril de 2015. ERIÉMERSON NOBRE GONÇALVES -
Secretário de Desenvolvimento Social. RAMIRO CÉSAR DE PAULA
BARROSO - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e
Orçamento.

ANEXO ÚNICO DAPORTARIAN.° 23, DE 13 DEABRILDE 2015

QTD SERVIDOR MAT. CARGO

01 ANA PAULA PINTO MIRANDA 46389 ASSISTENTE SOCIAL
02 NATALIA HOLANDA DE SOUSA 46390 ASSISTENTE SOCIAL

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, em 13 de abril de
2015. ERIÉMERSON NOBRE GONÇALVES - Secretário de
Desenvolvimento Social. RAMIRO CÉSAR DE PAULA BARROSO -
Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.



PÁG. 03- DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 26 de Maio de 2015 - Nº 896

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

EDITAL
SELEÇÃO PÚBLICA PARA COMPOSIÇÃO DE BANCO DE
GESTORES ESCOLARES PARA PROVIMENTO DOS CARGOS
EM COMISSÃO DE DIRETOR, COORDENADOR PEDAGÓGICO
E SECRETÁRIO ESCOLAR EDITAL Nº 030/2014, DE 9 DE
DEZEMBRO DE 2014 DIVULGAA RELAÇÃO DE CANDIDATOS
APTOS A COMPOR O BANCO DE GESTORES PARTE II –
ESCOLAS A – B – C (remanescentes) // ESCOLAS D – E CARGOS:
0201 – SECRETÁRIO ESCOLAR / 0301 – DIRETOR / 0302 –
COORDENADOR PEDAGÓGICO (REPUBLICADO COM
ALTERAÇÃO NO CARGO 0302 – COORDENADOR
PEDAGÓGICO). O Secretário de Educação do Município de Caucaia,
Ambrósio Ferreira Lima, no uso das atribuições legais, em
conformidade com as Leis N° 2.114, de 23 de dezembro de 2009 e N°
2.172, de 25 de outubro de 2010, com o Decreto N° 543, de 19 de
Fevereiro de 2014, TORNA PÚBLICO, a todos quantos virem o
presente Edital ou dele tiverem conhecimento, a RELAÇÃO DE
CANDIDATOS APTOS A COMPOR O BANCO DE GESTORES
ESCOLARES – PARTE II, RELATIVO AOS CARGOS 0201 -
SECRETÁRIO ESCOLAR, 0301 - DIRETOR e 0302 -
COORDENADOR PEDAGÓGICO, de acordo com as prescrições
contidas no Edital 001/2014, de 9 de maio de 2014, alterado pelo Edital
014/2014, de 8 de agosto de 2014. Não caberão mais recursos contra
esta relação. Informações adicionais poderão ser obtidas no PRÓ-
MUNICÍPIO, pelo telefone (85) 3224-8716 ou pelo e-mail
promunicipio@promunicipio.com. Secretaria de Educação do
Município de Caucaia, aos 9 de dezembro de 2014. Ambrósio Ferreira
Lima – Secretário.



PÁG. 04- DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 26 de Maio de 2015 - Nº 896



PÁG. 05- DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 26 de Maio de 2015 - Nº 896



PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 26 de Maio de 2015 - Nº 896



PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 26 de Maio de 2015 - Nº 896



PÁG. 08 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 26 de Maio de 2015 - Nº 896

SELEÇÃO PÚBLICA PARA COMPOSIÇÃO DE BANCO DE
GESTORES ESCOLARES PARA PROVIMENTO DOS CARGOS
EM COMISSÃO DE DIRETOR, COORDENADOR PEDAGÓGICO
E SECRETÁRIO ESCOLAR EDITAL Nº 031/2014, DE 17 DE
DEZEMBRO DE 2014 DIVULGA OS CANDIDATOS INDICADOS
PARA OS CARGOS CARGOS: 0201 - SECRETÁRIO ESCOLAR /
0301 - DIRETOR / 0302 - COORDENADOR PEDAGÓGICO PARTE
II – ESCOLAS A - B - C - D – E. O Secretário de Educação do
Município de Caucaia,Ambrósio Ferreira Lima, no uso das atribuições
legais, em conformidade com as Leis N° 2.114, de 23 de dezembro de
2009 e N° 2.172, de 25 de outubro de 2010, com o Decreto N° 543, de
19 de Fevereiro de 2014, TORNA PÚBLICO, a todos quantos virem o
presente Edital ou dele tiverem conhecimento, a RELAÇÃO DE
CANDIDATOS INDICADOS PARA OS CARGOS 0201 -
SECRETÁRIO ESCOLAR, 0301 - DIRETOR e 0302 -
COORDENADOR PEDAGÓGICO PARTE III, de acordo com as
prescrições contidas no Edital 001/2014, de 9 de maio de 2014,
alterado pelo Edital 014/2014, de 8 de agosto de 2014. Não caberão
mais recursos contra esta relação. Informações adicionais poderão ser
obtidas no PRÓ-MUNICÍPIO, pelo telefone (85) 3224-8716 ou pelo e-
mail promunicipio@promunicipio.com. Secretaria de Educação do
Município de Caucaia, aos 17 de dezembro de 2014. Ambrósio
Ferreira Lima – Secretário.



PÁG. 09 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 26 de Maio de 2015 - Nº 896

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE CAUCAIA

ATOS
ATO DE PENSÃO. O Prefeito Municipal de Caucaia, no uso de suas
atribuições legais que lhe confere o inciso VII do art. 59 da Lei Orgânica do
Município, RESOLVE CONCEDER BENEFÍCIO DE PENSÃO POR
MORTE, com fundamentos no artigo 40, § 7º, inciso II e artigo 201, incisos
V, ambos da Constituição Federal de 1.988, em consonância com a nova
redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/03, de 19 de dezembro de
2003, c/c Lei 1.414 de 14 de Novembro de 2.001 (institui o Regime Próprio
da Previdência Social do Município de Caucaia e dá outras providências) e
Lei nº. 2502/13, ao Sr. PEDRO RODRIGUES DA SILVA na condição de
viúvo da ex-servidora MARIA CELESTE DA SILVA RODRIGUES, no
percentual de 100% do valor dos proventos da “de cujus”. A pensão em
referência atualmente é de R$ 928,00 (novecentos e vinte e oito reais),
correspondente ao cargo de Merendeira, ref. ADO-01, matrícula nº 3509,
lotado na Secretaria de Educação, cujos efeitos financeiros serão a partir da
data do óbito da aludida ex-servidora, com fulcro no art. 74, inciso I, da Lei
nº 8.213/91.

DESCRICAO VALOR

Salario Base (Lei 2.502/13) R$ 725,00

Adic. Tempo de Servico (28%) R$ 203,00

Valor do Beneficio: R$  928,00

Prefeitura Municipal de Caucaia, 09 de janeiro de 2015. WASHINGTON
LUIZ DE OLIVEIRA GOIS Prefeito Municipal de Caucaia. HIPÓLITO
ÍNDIO GUIMARÃES NETO Presidente do Inst. de Prev. do Município de
Caucaia.

ATO DEAPOSENTADORIA. O Prefeito Municipal de Caucaia, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o inciso VII do art. 59 da Lei
Orgânica do Município, RESOLVE CONCEDER Aposentadoria por
Invalidez, a Sra. ADRIANA CAVALCANTE MENDES DO



PÁG. 10 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 26 de Maio de 2015 - Nº 896

NASCIMENTO, brasileira, casada, portadora do CPF: 241.329.003-63
PIS/PASEP: 1.701.999.401-4, servidora desta prefeitura, inscrita sob
matrícula nº 12626, ocupante do cargo de Professora Educação Básica, ref.
GR-CL01, admitida em 26/08/2003, lotada na Secretaria de Gestão e
Promoção da Educação com Proventos Integrais com fundamento no art.
40, § 1º, Inciso I da Constituição Federal de 1988, em c/c a nova redação
dada pela Emenda Constitucional nº 41/03, regulamentada pela Emenda
Constitucional nº 70, de 29 de Março de 2012, em consonância com o art.
28, parágrafos 1°, 2º, 6º, 7º e 8º da Lei Municipal nº 1414, de 14 de
novembro de 2001 – Regime Próprio de Previdência Social do Município
de Caucaia, cujos valores serão integrais e relativos ao último vencimento,
por tratar-se o diagnóstico literal de doença grave e incurável, de modo que
os efeitos financeiros se darão a partir do dia subseqüente ao dia em que foi
emitida a perícia médica comprovadora da insuscetibilidade para atividade
laboral da aludida servidora, resultando no valor de R$ 2.777,13 (dois mil e
setecentos e setenta e sete reais e treze centavos), assim discriminados:

DESCRICAO VALOR
Salario Base R$ 2.295,16
Adicional Tempo de Servico (6%) R$ 137,70
Grat. Regencia de Classe (15%) R$    344,27
Valor do Beneficio R$ 2.777,13

Prefeitura Municipal de Caucaia, 12 de fevereiro de 2015.
WASHINGTON LUIZ DE OLIVEIRA GOIS.Prefeito Municipal de
Caucaia. HIPÓLITO ÍNDIO GUIMARÃES NETO. Presidente do Inst. de
Prev. do Município de Caucaia.

ATO DEAPOSENTADORIA. O Prefeito Municipal de Caucaia, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o inciso VII do art. 59 da Lei
Orgânica do Município, RESOLVE CONCEDER Aposentadoria por
Invalidez, a Sra. DANIELA DE LIMA PAIVA, brasileira, divorciada,
portadora do CPF: 460.964.933-00, PIS/PASEP: 1.288.546.219-
3,servidora desta prefeitura, inscrita sob matrícula nº 12024, ocupante do
cargo de Professora Educação Básica, ref. ES-CL02, admitida em
13/08/2002, lotada na Secretaria de Gestão e Promoção da Educação com
Proventos Integrais com fundamento no art. 40, § 1º, Inciso I da
Constituição Federal de 1988, em c/c a nova redação dada pela Emenda
Constitucional nº 41/03, regulamentada pela Emenda Constitucional nº
70, de 29 de Março de 2012, em consonância com o art. 28, parágrafos
1°,2º, 6º, 7º e 8º da Lei Municipal nº 1414, de 14 de novembro de 2001 –
Regime Próprio de Previdência Social do Município de Caucaia, cujos
valores serão integrais e relativos ao último vencimento, por tratar-se o
diagnóstico literal de doença grave e incurável, de modo que os efeitos
financeiros se darão a partir do dia subseqüente ao dia em que foi emitida a
perícia médica comprovadora da insuscetibilidade para atividade laboral
da aludida servidora, resultando no valor de R$ 2.880,66 (dois mil e
oitocentos e oitenta reais e sessenta e seis centavos), assim discriminados:

DESCRICAO VALOR
Salario Base R$ 2.692,21
Adicional Tempo de Servico (7%) R$ 188,45
Valor do Beneficio R$ 2.880,66

Prefeitura Municipal de Caucaia, 03 de fevereiro de 2015.
WASHINGTON LUIZ DE OLIVEIRA GOIS Prefeito Municipal de
Caucaia. HIPÓLITO ÍNDIO GUIMARÃES NETO Presidente do Inst. de
Prev. do Município de Caucaia.

ATO DEAPOSENTADORIA. O Prefeito Municipal de Caucaia, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o inciso VII do art. 59 da Lei
Orgânica do Município, RESOLVE CONCEDER Aposentadoria por
Invalidez, a Sra. ANA LIDUINA LIMA DE ARAUJO, brasileira,
divorciada, portadora do CPF: 219.121.143-72 PIS: 1.204.022.237-7,
servidora desta prefeitura, concursada, inscrita sob matrícula nº 9184,
ocupante do cargo de Professora da Educação Básica, ref. GR-CL03,
admitida em 09/03/1998, lotada na Secretaria de Gestão e Promoção da
Educação com Proventos Proporcionais com fundamento no art. 40, Inciso
I § 1º da Constituição Federal, em sua redação original, em consonância
com as Emendas Constitucionais nº 70/2012 e Nº 41/2003 E da Lei
Municipal nº 1414, de 14 de novembro de 2001, com proventos fixados no
valor mensal de R$ 996,85(novecentos e noventa e seis reais e oitenta e
cinco centavos), especificados abaixo:

DESCRICAO VALOR

Salario Base: R$ 2.387,88
Adic. Tempo de Servico: (11%) R$ 238,78
Grat. Regencia de Classe (15%) R$ 358,18
Remuneracao do Servidor R$    2.984,84
Beneficio Proporcional (3657/10950)x2.984,84 R$ 996,85
VALOR DO BENEFICIO R$ 996,85

Prefeitura Municipal de Caucaia, 12 de fevereiro de 2015.
WASHINGTON LUIZ DE OLIVEIRA GOIS Prefeito Municipal de
Caucaia. HIPÓLITO ÍNDIO GUIMARÃES NETO Presidente do Inst. de
Prev. do Município de Caucaia.

ATO DEAPOSENTADORIA. O Prefeito Municipal de Caucaia, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o inciso VII do art. 59 da Lei
Orgânica do Município, RESOLVE CONCEDER Aposentadoria por
Idade, a servidora Sra. MARIA MARA CAVALCANTE DE OLIVEIRA,
brasileira, casada, portadora do CPF: 018.563.593-87 PIS/PASEP nº
1.022.168.013-3, servidora desta prefeitura, concursada, ocupante do
cargo de Professora da Educação Básica, ref. ES-CL04, admitida em
03/08/1998, inscrita sob matrícula nº 9604, lotada na Secretaria de Gestão e
Promoção da Educação, com Proventos proporcionais tomando por base o
art. 40, inciso III, alínea “b”, da Constituição Federal, em consonância com
as Emendas Constitucionais 20/98, 41/03, c/c art. 1º da Lei nº. 10.887/04, o
art. 31 da Lei nº 1414/01, de 14 de novembro de 2001, (Instituiu o Regime
Próprio de Previdência Social do Município de Caucaia), com proventos
proporcionais, no valor mensal de R$ 1.009,16 (um mil e nove reais e
dezesseis centavos) discriminados abaixo da seguinte forma:

DESCRICAO VALOR EM R$

Vencimento Base R$ 1.400,49
Adic. Tempo de Servico: (11%) R$    154,05
Gratificacao Regencia de Classe (15%) R$    210,07
Valor Apurado da M edia R$ 1.284,33
Valor Beneficio Proporcional (7170/9125)x1.284,33 R$ 1.009,16
VALOR DO BENEFICIO R$1.009,16

Prefeitura Municipal de Caucaia, 05 de maio de 2015. WASHINGTON
LUIZ DE OLIVEIRA GOIS Prefeito Municipal de Caucaia. HIPÓLITO
ÍNDIO GUIMARÃES NETO Presidente do Inst. de Prev. do Município de
Caucaia.

ATO DEAPOSENTADORIA. O Prefeito Municipal de Caucaia, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o inciso VII do art. 59 da Lei
Orgânica do Município, RESOLVE CONCEDER Aposentadoria por
Idade, a servidora Sra. TEREZINHA LIMA GOMES, brasileira, casada,
portadora do CPF: 102.941.043-72 PIS/PASEP nº 1.008.179.060-8,
servidora desta prefeitura, concursada, ocupante do cargo de Professora da
Educação Básica, ref. ES-CL03, admitida em 20/02/1998, inscrita sob
matrícula nº 9165, lotada na Secretaria de Gestão e Promoção da
Educação, com Proventos proporcionais tomando por base o art. 40, inciso
III, alínea “b”, da Constituição Federal, em consonância com as Emendas
Constitucionais 20/98, 41/03, c/c art. 1º da Lei nº. 10.887/04, o art. 31 da
Lei nº 1414/01, de 14 de novembro de 2001, (Instituiu o Regime Próprio de
Previdência Social do Município de Caucaia), com proventos
proporcionais, no valor mensal de R$ 725,00 (setecentos e vinte e cinco
reais) discriminados abaixo da seguinte forma:

DESCRICAO VALOR EM R$

Vencimento Base R$ 1.373,03
Adic. Tempo de Servico: (11%) R$    151,03
Valor Apurado da Me dia R$ 895,94
Valor Beneficio Proporcional (6065/10950)x895,94 R$ 496,24
Complemento Constitucional R$    228,76
VALOR DO BENEFICIO R$ 725,00

Prefeitura Municipal de Caucaia, 09 de fevereiro de 2015.
WASHINGTON LUIZ DE OLIVEIRA GOIS Prefeito Municipal de
Caucaia. HIPÓLITO ÍNDIO GUIMARÃES NETO Presidente do Inst. de
Prev. do Município de Caucaia.

ATO DEAPOSENTADORIA. O Prefeito Municipal de Caucaia, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o inciso VII do art. 59 da Lei
Orgânica do Município, RESOLVE CONCEDER Aposentadoria por
Idade e Tempo de Contribuição, a servidora Sra. ELISAVASCONCELOS
DE MIRANDA SANTOS, brasileira, solteira, portadora do CPF:
166.051.603-04 PIS/PASEP nº. 1.701.067.725-3, servidora desta



PÁG. 11 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 26 de Maio de 2015 - Nº 896

prefeitura, ocupante do cargo de Professora Educação Classe II, ref. GR-
CL05, admitida em 02/06/1992, inscrita sob matrícula nº 01697, lotada na
Secretaria de Gestão e Promoção da Educação, com Proventos integrais
com fundamento no art. 2º, da EC 47/2005, c/c artigo 30º, § 1º da Lei nº.
1414/2001, de 14 de novembro de 2001, com proventos fixados no valor
mensal de R$ 1.676,92(um mil e seiscentos e setenta e seis reais e noventa e
dois centavos) discriminados abaixo da seguinte forma:

DESCRICAO VALOR

Salario Base (20hs) R$ 1.242,17
Adicional Tempo de Servico (20%) R$ 248,43
Grat. Reg. de Classe (15%) R$    186,32
VALOR DO BENEFICIO R$ 1.676,92

Prefeitura Municipal de Caucaia, 25 de fevereiro de 2015. WASHINGTON
LUIZ DE OLIVEIRA GOIS Prefeito Municipal de Caucaia. HIPÓLITO
ÍNDIO GUIMARÃES NETO Presidente do Inst. de Prev. do Município de
Caucaia.

ATO DEAPOSENTADORIA. O Prefeito Municipal de Caucaia, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o inciso VII do art. 59 da Lei
Orgânica do Município, RESOLVE CONCEDER Aposentadoria por
Idade e Tempo de Contribuição, a servidora Sra. MARIA JOSÉ
FERREIRA GOMES, brasileira, casada, portadora do CPF: 122.599.423-
34 PIS/PASEPnº. 1.011.982.123-8, servidora desta prefeitura, ocupante do
cargo de Auxiliar Operacional, ref. NF-AO16, admitida em 01/03/1977,
inscrita sob matrícula nº 10848, lotada na Secretaria de Gestão e Promoção
da Educação, com Proventos integrais tomando por base o art. 6º, da EC
41/2003, art. 30, § 1º, c/c da Lei nº. 1414/01, de 14 de novembro de 2001,
Regime Próprio de Previdência Social do Município de Caucaia, com
proventos fixados no valor mensal de R$ 1.854,25 (um mil e oitocentos e
cinquenta e quatro reais e vinte e cinco centavos) discriminados abaixo da
seguinte forma:

DESCRICAO VALOR EM R$

Salario Base R$ 1.426,35
Adicional Tempo de Servico (30%) R$ 427,90
VALOR DO BENEFICIO R$  1.854,25

Prefeitura Municipal de Caucaia, 16 de março de 2015. WASHINGTON
LUIZ DE OLIVEIRA GOIS Prefeito Municipal de Caucaia. HIPÓLITO
ÍNDIO GUIMARÃES NETO Presidente do Inst. de Prev. do Município de
Caucaia.

ATO DEAPOSENTADORIA. O Prefeito Municipal de Caucaia, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o inciso VII do art. 59 da Lei
Orgânica do Município, RESOLVE CONCEDER Aposentadoria por
Tempo de Contribuição e Idade, a servidora Sra. MARIA ANAIDE DE
SOUSA, brasileira, casada, portadora do CPF: 122.601.773-87 PIS nº.
1.011.949.237-4, servidora desta prefeitura, ocupante do cargo de
Professora da Educação Básica, ref. NM-CL09, admitida em 15/04/1987,
inscrita sob matrícula nº 2710, lotada na Secretaria de Gestão e Promoção
da Educação, com Proventos integrais tomando por base o art. 6º e 7º da
Emenda Constitucional nº 41/03, c/c art. 2º Emenda Constitucional nº
47/05, c/c Lei nº. 1414/01, de 14 de novembro de 2001, (Regime Próprio de
Previdência Social do Município de Caucaia), c/c Lei Complementar nº
01/2009, c/c Lei 2172/2010, com proventos fixados no valor mensal de R$
2.833,94 (dois mil e oitocentos e trinta e três reais e noventa e quatro
centavos) discriminados abaixo da seguinte forma:

DESCRICAO VALOR EM R$

Salario Base R$ 2.068,58
Adicional Tempo de Servico (22%) R$ 455,08
Grat. Reg. de Classe (15%) R$     310,28
VALOR DO BENEFICIO R$ 2.833,94

Prefeitura Municipal de Caucaia, 04 de março de 2015. WASHINGTON
LUIZ DE OLIVEIRA GOIS Prefeito Municipal de Caucaia. HIPÓLITO
ÍNDIO GUIMARÃES NETO Presidente do Inst. de Prev. do Município de
Caucaia.

ATO DEAPOSENTADORIA. O Prefeito Municipal de Caucaia, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o inciso VII do art. 59 da Lei
Orgânica do Município, RESOLVE CONCEDER Aposentadoria por
Tempo de Contribuição e Idade, á servidora Sra. RAIMUNDA LIMA

RODRIGUES brasileira, casada, portadora do CPF: 621.909.203-10
PIS/PASEP nº. 1.701.236.790-1, servidora desta prefeitura, ocupante do
cargo de Professora da Educação Básica, ref. GR-CL06, admitida em
01/08/1983, inscrita sob matrícula nº 2610 lotada na Secretaria de Gestão e
Promoção da Educação, com Proventos integrais tomando por base o art.
40, § 5º da Constituição Federal, c/c Emendas Constitucionais nº 20/98 e
41/03, c/c art. 30º, § 1º da Lei nº. 1414/01, de 14 de novembro de 2001,
(Regime Próprio de Previdência Social do Município de Caucaia), com
proventos fixados no valor mensal de R$ 3.572,97 (três mil e quinhentos e
setenta e dois reais e noventa e sete centavos) discriminados abaixo da
seguinte forma:

DESCRICAO VALOR EM R$

Salario Base R$ 2.534,03
Adicional Tempo de Servico (26%) R$ 658,84
Grat. Reg. de Classe (15%) R$ 380,10
VALOR DO BENEFICIO R$ 3.572,97

Prefeitura Municipal de Caucaia, 05 de fevereiro de 2015.
WASHINGTON LUIZ DE OLIVEIRA GOIS Prefeito Municipal de
Caucaia. HIPÓLITO ÍNDIO GUIMARÃES NETO Presidente do Inst. de
Prev. do Município de Caucaia.

ATO DEAPOSENTADORIA. O Prefeito Municipal de Caucaia, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o inciso VII do art. 59 da Lei
Orgânica do Município, RESOLVE CONCEDER Aposentadoria por
Tempo de Contribuição e Idade, a servidora Sra. RAIMUNDA NONATA
DOS SANTOS BATISTA, brasileira, solteira, portadora do CPF:
189.230.383-34 PIS/PASEP nº. 1.213.030.572-7, servidora desta
prefeitura, ocupante do cargo de Técnica em Supervisão, ref. GR-CL05,
admitida em 04/08/1986, inscrita sob matrícula nº 2634 lotada na
Secretaria de Gestão e Promoção da Educação, com Proventos integrais
tomando por base o art. 6º da Emenda Constitucional nº 41/03, c/c art. 30,
da Lei nº. 1414/01, de 14 de novembro de 2001, (Instituiu o Regime Próprio
de Previdência Social do Município de Caucaia), com proventos fixados no
valor mensal de R$ 4.391,00 (quatro mil e trezentos e noventa e um reais)
discriminados abaixo da seguinte forma:

DESCRICAO VALOR EM R$

Vencimento Base R$ 2.747,11
Adicional Tempo de Servico (23%) R$ 631,83
Adicional de Supervisao R$     600,00
Grat. Inc. Serv. Pedagogico (15%) R$ 412,06
VALOR DO BENEFICIO R$ 4.391,00

Prefeitura Municipal de Caucaia, 04 de maio de 2015. WASHINGTON
LUIZ DE OLIVEIRA GOIS Prefeito Municipal de Caucaia. HIPÓLITO
ÍNDIO GUIMARÃES NETO Presidente do Inst. de Prev. do Município de
Caucaia.

ATO DEAPOSENTADORIA. O Prefeito Municipal de Caucaia, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o inciso VII do art. 59 da Lei
Orgânica do Município, RESOLVE CONCEDER Aposentadoria por
Tempo de Contribuição e Idade, o servidor Sr. RAIMUNDO IVAN
MORAES GADELHA, brasileiro, casado, portador do CPF: 060.821.303-
91 PIS/PASEP nº. 1.007.464.357-3, servidor desta prefeitura, ocupante do
cargo de Auxiliar Operacional, ref. NF-AO20, admitido em 01/06/1974,
inscrito sob matrícula nº 0015, lotada na Secretaria de Gestão Municipal de
Agricultura e Pesca, com Proventos integrais tomando por base o art. 40,
inciso III, alínea “a”, redação original da Constituição Federal, com as
Emendas Constitucionais nº 20/98 e 41/03, c/c art. 30, § 1º da Lei nº.
1414/01, de 14 de novembro de 2001, (Instituiu o Regime Próprio de
Previdência Social do Município de Caucaia), com proventos fixados no
valor mensal de R$ 2.252,65 (dois mil e duzentos e cinquenta e dois reais e
sessenta e cinco centavos) discriminados abaixo da seguinte forma:

DESCRICAO VALOR EM R$

Salario Base R$ 1.668,63
Adicional Tempo de Servico (35%) R$ 584,02
VALOR DO BENEFICIO R$ 2.252,65

Prefeitura Municipal de Caucaia, 04 de fevereiro de 2015.
WASHINGTON LUIZ DE OLIVEIRA GOIS Prefeito Municipal de
Caucaia. HIPÓLITO ÍNDIO GUIMARÃES NETO Presidente do Inst. de
Prev. do Município de Caucaia.



PÁG. 12 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 26 de Maio de 2015 - Nº 896

ATO DEAPOSENTADORIA. O Prefeito Municipal de Caucaia, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o inciso VII do art. 59 da Lei
Orgânica do Município, RESOLVE CONCEDER Aposentadoria por
Tempo de Contribuição e Idade, a servidora Sra. VICENTINA DA SILVA
COSTA, brasileira, casada, portadora do CPF: 232.995.333-04 PIS/PASEP
nº. 1.701.999.611-4, servidora desta prefeitura, concursada, ocupante do
cargo de Auxiliar de Serviços, ref. ADO-01, admitida em 03/10/1983,
inscrita sob matrícula nº 2271, lotada na Secretaria de Gestão e Promoção
da Educação, com Proventos integrais tomando por base o art. 40 redação
original da Constituição Federal 1988, com a Emenda Constitucional nº
41/03, c/c art. 30º da Lei nº 1414/01, de 14 de novembro de 2001, (Instituiu
o Regime Próprio de Previdência Social do Município de Caucaia), com
proventos fixados no valor mensal de R$ 995,40 (novecentos e noventa e
cinco reais e quarenta centavos) discriminados abaixo da seguinte forma:

DESCRICAO VALOR EM R$

Vencimento Base R$ 790,00
Adicional Tempo de Servico (26%) R$ 205,40
VALOR DO BENEFICIO R$ 995,40

Prefeitura Municipal de Caucaia, 04 de maio de 2015. WASHINGTON
LUIZ DE OLIVEIRA GOIS Prefeito Municipal de Caucaia. HIPÓLITO
ÍNDIO GUIMARÃES NETO Presidente do Inst. de Prev. do Município de
Caucaia.

ATO DEAPOSENTADORIA. O Prefeito Municipal de Caucaia, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o inciso VII do art. 59 da Lei
Orgânica do Município, RESOLVE CONCEDER Aposentadoria por
Tempo de Contribuição e Idade, a servidora Sra. ANA MARIA DE
OLIVEIRA RAMOS, brasileira, casada, portadora do CPF: 043.157.313-
15 PIS/PASEPnº. 1.022.187.118-4, servidora desta prefeitura, ocupante do
cargo de Agente de Suporte Gerencial, ref. NMASG-20, admitida em
02/02/1973, inscrita sob matrícula nº 0143, lotada na Secretaria de
Administração, com Proventos Integrais fixados no valor mensal de R$
5.759,01(cinco mil e setecentos e cinquenta e nove reais e um centavo),
fundamentado no art. 6º da EC Nº 41/2003, combinado com o art. 2º. e 5º.
da EC nº 47/2005, combinados com a Lei nº. 1414/01, de 14 de novembro
de 2001 (Instituiu o Regime Próprio de Previdência Social do Município de
Caucaia), bem como com o art. 125 da lei nº 678/1991 que trata da
incorporação da representação pelo exercício do cargo em comissão de
Diretor de Departamento, e da lei nº 1623/2005 que alterou a denominação
do referido cargo para Coordenação DAS-1. Conforme especificados
abaixo:

DESCRICAO VALOR

Vencimento Base (Lei n 2.301/2012) R$ 2.113,59
Adic. Tempo de Servico (35%) R$ 739,75
Vantagem Pessoal do cargo em comiss ao de Coordenador -DAS-1(Lei n
678/1991 c/c a Lei n 1.623/2005

R$   2.905,67

VALOR DO BENEFICIO R$ 5.759,01

Prefeitura Municipal de Caucaia, 16 de março de 2015.
WASHINGTON LUIZ DE OLIVEIRA GOIS Prefeito Municipal de
Caucaia. HIPÓLITO ÍNDIO GUIMARÃES NETO Presidente do Inst.
de Prev. do Município de Caucaia.

ATO DE APOSENTADORIA. O Prefeito Municipal de Caucaia, no
uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso VII do art. 59 da
Lei Orgânica do Município, RESOLVE CONCEDER Aposentadoria
por Tempo de Contribuição e Idade, a servidora Sra. FRANCISCA
ADONAÍDE DE SOUSA AQUINO, brasileira, casada, portadora do
CPF: 321.864.953-68 PIS/PASEP nº. 1.001.023.223-8, servidora desta
prefeitura, ocupante do cargo de Professora da Educação Básica, ref.
ES-CL06, admitida em 01/06/1992, inscrita sob matrícula nº 1616,
lotada na Secretaria de Gestão e Promoção da Educação, com
Proventos Integrais com fundamento legal no art. 40, § 5º da redação
original da Constituição Federal, c/c com o art. 6º da EC nº 41/03, e o
art. 30, da Lei nº. 1414/01, de 14 de novembro de 2001, (Instituiu o
Regime Próprio de Previdência Social do Município de Caucaia),
resultando no valor mensal de R$ 5.345,75 (cinco mil e trezentos e
quarenta e cinco reais e setenta e cinco centavos) discriminados abaixo
da seguinte forma:

DESCRICAO VALOR EM R$

Salario Base R$ 2.914,14
Adic. Tempo de Servico (24%) R$ 699,39
Vantagem Pessoal Incorporada R$   1.732,22
VALOR DO BENEFICIO R$ 5.345,75

Prefeitura Municipal de Caucaia, 12 de fevereiro de 2015.
WASHINGTON LUIZ DE OLIVEIRA GOIS Prefeito Municipal de
Caucaia. HIPÓLITO ÍNDIO GUIMARÃES NETO Presidente do Inst. de
Prev. do Município de Caucaia.

ATO DEAPOSENTADORIA. O Prefeito Municipal de Caucaia, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o inciso VII do art. 59 da Lei
Orgânica do Município, RESOLVE CONCEDER Aposentadoria por
TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE, a Sra. MARIA SUZETE
MENDES BARBOZA, brasileira, casada, portadora do CPF:
391.696.503-49 PIS/PASEP: 1.703.243.581-3, servidora desta prefeitura,
inscrita sob matrícula nº 0262, ocupante do cargo de Agente de suporte em
Saúde, ref. NM_ASS11, admitida em 01/06/1992 lotada na Secretaria
Municipal de Saúde, com Proventos Integrais com fundamento legal no
art.40, Inciso III, alínea “a” da redação original da Constituição Federal de
1988, em c/c a nova redação dada pela EC nº 20/98 e 41/03, e o art. 30, § 1º
da Lei Municipal nº 1414, 14 de Novembro de 2001 – (Instituiu o Regime
Próprio de Previdência Social do Município de Caucaia), resultando no
valor de R$ 2.034,41(dois mil e trinta e quatro reais e quarenta e um
centavos), assim discriminados:

DESCRICAO VALOR EM R$

Salario Base: R$ 1.484,98
Adicional Tempo de Servico: (17%) R$ 252,44
Grat. Risco de Vida: (20%) R$ 296,99
TOTAL DO BENEFICIO: R$ 2.034,41

Prefeitura Municipal de Caucaia, 05 de fevereiro de 2015.
WASHINGTON LUIZ DE OLIVEIRA GOIS Prefeito Municipal de
Caucaia. HIPÓLITO ÍNDIO GUIMARÃES NETO Presidente do Inst. de
Prev. do Município de Caucaia.

ATO DEAPOSENTADORIA. O Prefeito Municipal de Caucaia, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o inciso VII do art. 59 da Lei
Orgânica do Município, RESOLVE CONCEDER Aposentadoria por
TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE, a Sra. SOFIA FORTE NETA,
brasileira, divorciada, portadora do CPF: 139.395.803-68 PIS/PASEP:
1.208.234.496-9, servidora desta prefeitura, inscrita sob matrícula nº 0964,
ocupante do cargo de Agente de Suporte Gerencial, ref. NMASG-14,
admitida em 28/12/1992 lotada na Secretaria de Turismo, Cultura, Esporte
e Juventude, com Proventos Integrais com fundamento legal no art.40,
Inciso III, alínea “a” da redação original da Constituição Federal de 1988,
em c/c a nova redação dada pela EC nº 20/98 e 41/03, e o art. 30, § 1º da Lei
Municipal nº 1414, 14 de Novembro de 2001 – (Instituiu o Regime Próprio
de Previdência Social do Município de Caucaia), resultando no valor de R$
2.021,18(dois mil e vinte e um reais e dezoito centavos), assim
discriminados:

DESCRICAO VALOR EM R$

Salario Base: R$ 1.670,40
Adicional Tempo de Servico: (21%) R$ 350,78
TOTAL DO BENEFICIO: R$ 2.021,18

Prefeitura Municipal de Caucaia, 16 de março de 2015. WASHINGTON
LUIZ DE OLIVEIRA GOIS Prefeito Municipal de Caucaia. HIPÓLITO
ÍNDIO GUIMARÃES NETO Presidente do Inst. de Prev. do Município de
Caucaia.

ATO DE PENSÃO. O Prefeito Municipal de Caucaia, no uso de suas
atribuições legais que lhe confere o inciso VII do art. 59 da Lei Orgânica do
Município, RESOLVE CONCEDER BENEFÍCIO DE PENSÃO POR
MORTE, com fundamentos no artigo 40, § 7º, inciso II e artigo 201, incisos
V, ambos da Constituição Federal de 1.988, em consonância com a nova
redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/03, de 19 de dezembro de
2003, c/c artigos 8, 46, 47, inciso I, 48, 49 e seguintes da Lei 1.414 de 14 de
Novembro de 2.001 (institui o Regime Próprio da Previdência Social do
Município de Caucaia e dá outras providências) e Lei nº. 2502/13, a Sra.
ANA ORCINA SOUZA VALENTE, na condição de viúva, e os menores:



PÁG. 13 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 26 de Maio de 2015 - Nº 896

LUIS CLÁUDIO LOBATO VALENTE FILHO e ANA LUIZA LOBATO
PARENTE, representados por sua genitora, na condição de filhos do ex-
servidor LUIS CLAUDIO LOBATO VALENTE, no percentual de 100%
do valor dos proventos do “de cujus”.Apensão em referência atualmente é
de R$ 916,40 (novecentos e dezesseis reais e quarenta centavos),
correspondente ao cargo de Motorista, ref. NF-AO01, matrícula nº 119,
lotado na Gabinete do Prefeito, cujos efeitos financeiros serão a partir da
data do óbito do aludido ex-servidor, com fulcro no art. 74, inciso I, da Lei
nº 8.213/91.

DESCRICAO VALOR

Vencimento: R$ 790,00

Adicional por Tempo de Servico (16%): R$  126,40

Valor da Pens ao Rateada (33,33%): R$  305,46

Prefeitura Municipal de Caucaia, 06 de março de 2015. WASHINGTON
LUIZ DE OLIVEIRA GOIS Prefeito Municipal de Caucaia HIPÓLITO
ÍNDIO GUIMARÃES NETO Presidente do Inst. de Prev. do Município
de Caucaia.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

PORTARIAS
PORTARIA Nº 191/2015-CMC. O PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pelo Art. 30, inciso XXIX, da Resolução Nº 007/11-CMC(Regimento
Interno); e, CONSIDERANDO, os termos dos Incisos I e II doArt. 46º da Lei
Complementar de nº 01, de 23 de dezembro de 2009. R E S O L V E: 1 –
EXONERAR a servidora TEREZINHA ALVES ARAÚJO DA JUSTA, do
exercício das funções do cargo de provimento em Comissão deASSESSORA
PARLAMENTAR VI, Símbolo C-13, nomeada pela Portaria nº 153/2015-
CMC, de 14jan15. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE.
PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, aos 31 de março de
2015. SILVIO DE ALENCAR MARTINS - Presidente da Câmara Municipal
de Caucaia.

PORTARIA Nº 192/2015-CMC. O PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pelo Art. 30, inciso XXIX, da Resolução Nº 007/11-CMC(Regimento
Interno); e, CONSIDERANDO, os termos dos Incisos I e II doArt. 46º da Lei
Complementar de nº 01, de 23 de dezembro de 2009. R E S O L V E: 1 –
EXONERAR o servidorANTONIO CLEITON SILVAABREU, do exercício
das funções do cargo de provimento em Comissão de ASSESSOR
PARLAMENTAR VII, Símbolo C-11, nomeado pela Portaria nº 063/2015-
CMC, de 14jan15. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE.
PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, aos 31 de março de
2015. SILVIO DE ALENCAR MARTINS - Presidente da Câmara Municipal
de Caucaia.

PORTARIA Nº 193/2015-CMC. O CHEFE DO PODER LEGISLATIVO
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais e regimentais
no que lhe confere o Art. 30, Inciso XXIX, da Resolução de nº 007/11, de 15
de dezembro de 2011 (Regimento Interno), e; CONSIDERANDO, o que
dispõe o Art. 37, Inciso II, da Constituição Federal, o Art. 112, o Art. 113 e o
Art. 118 da Lei Orgânica Municipal; CONSIDERANDO, o que dispõe a Lei
nº 1968, de 27 de janeiro de 2009, que trata da Estrutura Organizacional da
Câmara Municipal de Caucaia, mais, o que dispõe o Art. 15, Incisos I-II e o
Parágrafo Único, da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009
(Regime Jurídico dos Servidores Públicos daAdministração Direta e Indireta
do Município de Caucaia); R E S O L V E: 1 - NOMEAR, a contar de 01 de
abril do corrente ano, ERIKA CAMILLA DE OLIVEIRA, para o exercício
das funções do cargo de provimento em Comissão de ASSESSORA
PARLAMENTAR VI, Símbolo C-13, da Estrutura Organizacional da
Câmara Municipal de Caucaia, criado pelo Art. 1º da Lei de nº 1968/2009, de
27 de janeiro de 2009, de acordo com alterações introduzidas no Anexo I da
Lei de nº 2195/2011 de 04 de janeiro de 2011, pela Lei de nº 04/2013 de 10 de
janeiro de 2013 e pela Lei Complementar de nº 23, de 13 de janeiro de 2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. PAÇO DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, ao 01 de abril de 2015. SILVIO DE
ALENCAR MARTINS - Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

PORTARIA Nº 194/2015-CMC. O CHEFE DO PODER LEGISLATIVO
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais e regimentais
no que lhe confere o Art. 30, Inciso XXIX, da Resolução de nº 007/11, de 15
de dezembro de 2011 (Regimento Interno), e; CONSIDERANDO, o que
dispõe o Art. 37, Inciso II, da Constituição Federal, o Art. 112, o Art. 113 e o
Art. 118 da Lei Orgânica Municipal; CONSIDERANDO, o que dispõe a Lei
nº 1968, de 27 de janeiro de 2009, que trata da Estrutura Organizacional da
Câmara Municipal de Caucaia, mais, o que dispõe o Art. 15, Incisos I-II e o
Parágrafo Único, da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009
(Regime Jurídico dos Servidores Públicos da Administração Direta e Indireta
do Município de Caucaia); R E S O L V E: 1 - NOMEAR, a contar de 01 de
abril do corrente ano, CINTIA SAVIA DE ARAUJO FONTENELE, para o
exercício das funções do cargo de provimento em Comissão deASSESSORA
PARLAMENTAR VII, Símbolo C-11, da Estrutura Organizacional da
Câmara Municipal de Caucaia, criado pelo Art. 1º da Lei de nº 1968/2009, de
27 de janeiro de 2009, de acordo com alterações introduzidas no Anexo I da
Lei de nº 2195/2011 de 04 de janeiro de 2011, pela Lei de nº 04/2013 de 10 de
janeiro de 2013 e pela Lei Complementar de nº 23, de 13 de janeiro de 2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. PAÇO DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, ao 01 de abril de 2015. SILVIO DE
ALENCAR MARTINS - Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

PORTARIA Nº 195/2015-CMC. O CHEFE DO PODER LEGISLATIVO
MUNICIPAL DE CAUCAIA-CE, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pelo Art. 30, inciso XXIX da Resolução Nº 007/11-CMC
(Regimento Interno); de acordo com a Lei 1968/2009 de 27 de janeiro 2009 e
de acordo com a Lei 2594/2014 de 09 de dezembro de 2014. R E S O LV E: 1 -
ALTERAR a partir de 01 de abril a nomenclatura do Cargo Comissionado
para ASSESSOR LEGISLATIVO lI, Símbolo C-2, do servidor SAVIO
ROBERTO LIMA CARVALHO, ocupante do Cargo Comissionado de
ASSESSOR DE SERVIÇOS AUXILIARES, Símbolo C-1, nomeado pela
Portaria nº 024/2015-CMC de 14jan15. O mesmo passará a perceber os
vencimentos mensais correspondentes a Comissão Básica e a Representação
do Símbolo C-2 da Tabela de Remuneração “C”, a partir do mês de abril de
2015. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. PAÇO DA
CÂMARAMUNICIPAL DE CAUCAIA, ao 01 de abril de 2015. SILVIO DE
ALENCAR MARTINS - Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

PORTARIA Nº 196/2015-CMC. O CHEFE DO PODER LEGISLATIVO
MUNICIPAL DE CAUCAIA-CE, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pelo Art. 30, inciso XXIX da Resolução Nº 007/11-CMC
(Regimento Interno); de acordo com a Lei 1968/2009 de 27 de janeiro 2009 e
de acordo com a Lei 2594/2014 de 09 de dezembro de 2014. R E S O LV E: 1 -
ALTERAR a partir de 01 de abril a nomenclatura do Cargo Comissionado
para ASSESSOR LEGISLATIVO lI, Símbolo C-2, do servidor ANDRE
LUIZ VALE DEARAUJO, ocupante do Cargo Comissionado deASSESSOR
DE SERVIÇOS AUXILIARES, Símbolo C-1, nomeado pela Portaria nº
126/2015-CMC de 14jan15. O mesmo passará a perceber os vencimentos
mensais correspondentes a Comissão Básica e a Representação do Símbolo
C-2 da Tabela de Remuneração “C”, a partir do mês de abril de 2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. PAÇO DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, ao 01 de abril de 2015. SILVIO DE
ALENCAR MARTINS - Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

PORTARIA Nº 197/2015-CMC. O CHEFE DO PODER LEGISLATIVO
MUNICIPAL DE CAUCAIA-CE, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pelo Art. 30, inciso XXIX da Resolução Nº 007/11-CMC
(Regimento Interno); de acordo com a Lei 1968/2009 de 27 de janeiro 2009 e
de acordo com a Lei 2594/2014 de 09 de dezembro de 2014. R E S O LV E: 1 -
ALTERAR a partir de 01 de abril a nomenclatura do Cargo Comissionado
para ASSESSOR LEGISLATIVO VIlI, Símbolo C-7, do servidor MARCUS
BENTO ALVES, ocupante do Cargo Comissionado de ASSESSOR
PARLAMENTAR III, Símbolo C-6, nomeado pela Portaria nº 021/2015-
CMC de 14jan15. O mesmo passará a perceber os vencimentos mensais
correspondentes a Comissão Básica e a Representação do Símbolo C-7 da
Tabela de Remuneração “C”, a partir do mês de abril de 2015. PUBLIQUE-
SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL
DE CAUCAIA, ao 01 de abril de 2015. SILVIO DE ALENCAR MARTINS -
Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

PORTARIA Nº 198/2015-CMC. O CHEFE DO PODER LEGISLATIVO



PÁG. 14 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 26 de Maio de 2015 - Nº 896

PORTARIA Nº 27, DE 04 DE MAIO DE 2015. O
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA,no
uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Caucaia, nos
termos da Lei Orgânica do Município de Caucaia e a Lei nº2390,
de 16 de janeiro de 2013, RESOLVE: Art. 1º – Conceder ao
servidor LUIZ WASHINGTON LOPES, Procurador A,
matrícula nº 10138, as férias relativas ao período aquisitivo
2014/2015, as quais serão usufruídas no período de01 a 30de
junho de 2015, na forma e condições previstas no Estatuto dos
Servidores do Município de Caucaia. Art. 2º – Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO
PROCURADOR GERAL, em 04 de maio de 2015. CARLOS
ALBERTO CASTRO MONTEIRO - Procurador Geral do
Município de Caucaia.

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA

EXTRATO DE 1º ADITIVO DE CONTRATO. CONTRATO
Nº 9912348633; CONTRATANTE: AUTARQUIA
MUNICIPAL DE TRÂNSITO; CONTRATADA(O):
EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS;
OBJETO: ADITIVO DO CONTRATO DE EMPRESA PARA
PERMITIR A CONTINUIDADE DOS SERVIÇOS PARA
SUPRIR AS NECESSIDADES DA AUTARQUIA
MUNICIPAL DE TRANSITO DE CAUCAIA POR MAIS 12
MESES. PROGRAMA DE TRABALHO: 2011 2199 APOIO
ADMINISTRATIVO A AUTARQUIA MUNICIPAL DE
TRÂNSITO – Classificação Econômica 3.3.90.39.00OUTROS
SERVIÇOS DE TERCEIROS – PJ; VIGÊNCIA: A
PRORROGAÇÃO ORA FORMALIZADA PRORROGARA
O CONTRATO POR 12 MESES. DATA DA ASSINATURA:
22 deABRILde 2014.

ERRATA . APOSTILAMENTO: A Autarquia Municipal de
Trânsito de Caucaia, no uso de suas atribuições, pública
ERRATA junto ao contrato nº 20110324001,ref: Tomada de
Preços nº1911002/2010 para nele fazer constar que: ONDE SE
LÊ: FAZER O APOSTILAMENTO DO CONTRATO
Nº2010324001; LEIA-SE: FAZER O APOSTILAMENTO DO
CONTRATO Nº2011324001.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO

EXTRATO / ERRATA

MUNICIPAL DE CAUCAIA-CE, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pelo Art. 30, inciso XXIX da Resolução Nº 007/11-CMC
(Regimento Interno); de acordo com a Lei 1968/2009 de 27 de janeiro 2009 e
de acordo com a Lei 2594/2014 de 09 de dezembro de 2014. R E S O LV E: 1 -
ALTERAR a partir de 01 de abril a nomenclatura do Cargo Comissionado
paraASSESSORAPARLAMENTAR III, Símbolo C-6, da servidora MARIA
GERMANA SALES ROMOALDO, ocupante do Cargo Comissionado de
ASSESSORA LEGISLATIVO VIlI, Símbolo C-7, nomeada pela Portaria nº
078/2015-CMC de 14jan15. A mesma passará a perceber os vencimentos
mensais correspondentes a Comissão Básica e a Representação do Símbolo
C6 da Tabela de Remuneração “C”, a partir do mês de abril de 2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. PAÇO DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, ao 01 de abril de 2015. SILVIO DE
ALENCAR MARTINS - Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

PORTARIA Nº 199/2015-CMC. O Presidente do Poder Legislativo
Municipal, no uso de suas atribuições regimentais e legais; Considerando o
que prescreve os Artigos: 1º e 2º da Lei Nº 2270/2011-CMC de 24 de
novembro de 2011, para concessão de diárias e passagens; R E S O L V E: 1 –
AUTORIZAR, a participação do Vereador AUGOSTINHO FERREIRA
LIMA, para participar do I GIRO + LEGISLATIVO FENALEGIS 1ª ETAPA
NORDESTE, que realizar-se-á nos dias 28 e 29 de abril do corrente ano, na
Câmara Municipal de Salvador-BA; 2 – Determinar que o Setor de Recursos
Humanos – providencie suas passagens aéreas de ida e volta; 3 – Conceder 02
(duas) diárias de R$ 800,00 (oitocentos reais), perfazendo um total de R$
1.600,00 (um mil e seiscentos reais). 4 – O presente custeio correrá as
expensas da dotação programática da despesa nº 01.01.01.001.2001 –
3.3.90.14.00 – Funcionamento do Legislativo Municipal, consignada no
orçamento vigente. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE.
PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 22 de abril de 2015.
SILVIO DE ALENCAR MARTINS - Presidente da Câmara Municipal de
Caucaia.

PORTARIA Nº 200/2015-CMC. O Presidente do Poder Legislativo
Municipal, no uso de suas atribuições regimentais e legais; Considerando o
que prescreve os Artigos: 1º e 2º da Lei Nº 2270/2011-CMC de 24 de
novembro de 2011, para concessão de diárias e passagens; R E S O L V E: 1 –
AUTORIZAR, a participação do Vereador BENEDITO IRES DA CUNHA,
para participar do I GIRO + LEGISLATIVO FENALEGIS 1ª ETAPA
NORDESTE, que realizar-se-á nos dias 28 e 29 de abril do corrente ano, na
Câmara Municipal de Salvador-BA; 2 – Determinar que o Setor de Recursos
Humanos – providencie suas passagens aéreas de ida e volta; 3 – Conceder 02
(duas) diárias de R$ 800,00 (oitocentos reais), perfazendo um total de R$
1.600,00 (um mil e seiscentos reais). 4 – O presente custeio correrá as
expensas da dotação programática da despesa nº 01.01.01.001.2001 –
3.3.90.14.00 – Funcionamento do Legislativo Municipal, consignada no
orçamento vigente. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE.
PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 22 de abril de 2015.
SILVIO DE ALENCAR MARTINS - Presidente da Câmara Municipal de
Caucaia.

PORTARIA Nº 201/2015-CMC. O Presidente do Poder Legislativo
Municipal, no uso de suas atribuições regimentais e legais; Considerando o
que prescreve os Artigos: 1º e 2º da Lei Nº 2270/2011-CMC de 24 de
novembro de 2011, para concessão de diárias e passagens; R E S O L V E: 1 –
AUTORIZAR, a participação do Vereador CARLOS ANTONIO ROSA DE
OLIVEIRA, para participar do I GIRO + LEGISLATIVO FENALEGIS 1ª
ETAPA NORDESTE, que realizar-se-á nos dias 28 e 29 de abril do corrente
ano, na Câmara Municipal de Salvador-BA; 2 – Determinar que o Setor de
Recursos Humanos – providencie suas passagens aéreas de ida e volta; 3 –
Conceder 02 (duas) diárias de R$ 800,00 (oitocentos reais), perfazendo um
total de R$ 1.600,00 (um mil e seiscentos reais). 4 – O presente custeio correrá
as expensas da dotação programática da despesa nº 01.01.01.001.2001 –
3.3.90.14.00 – Funcionamento do Legislativo Municipal, consignada no
orçamento vigente. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE.
PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 22 de abril de 2015.
SILVIO DE ALENCAR MARTINS - Presidente da Câmara Municipal de
Caucaia.

PORTARIA Nº 202/2015-CMC. O Presidente do Poder Legislativo
Municipal, no uso de suas atribuições regimentais e legais; Considerando o

que prescreve os Artigos: 1º e 2º da Lei Nº 2270/2011-CMC de 24 de
novembro de 2011, para concessão de diárias e passagens; R E S O LV E: 1 –
AUTORIZAR, a participação do Servidor REINALDO VIANA DE LIMA,
para participar do I GIRO + LEGISLATIVO FENALEGIS 1ª ETAPA
NORDESTE, que realizar-se-á nos dias 28 e 29 de abril do corrente ano, na
Câmara Municipal de Salvador-BA; 2 – Determinar que o Setor de Recursos
Humanos – providencie suas passagens aéreas de ida e volta; 3 – Conceder 02
(duas) diárias de R$ 360,00 (trezentos e sessenta reais), perfazendo um total
de R$ 720,00 (setecentos e vinte reais). 4 – O presente custeio correrá as
expensas da dotação programática da despesa nº 01.01.01.001.2001 –
3.3.90.14.00 – Funcionamento do Legislativo Municipal, consignada no
orçamento vigente. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE.
PAÇO DACÂMARAMUNICIPAL DE CAUCAIA, em 22 de abril de 2015.
SILVIO DE ALENCAR MARTINS - Presidente da Câmara Municipal de
Caucaia.



PÁG. 15 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 26 de Maio de 2015 - Nº 896

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA
PORTARIA Nº. 068, DE 31 DE MARÇO DE 2015. Exonera o servidor
JORGE LEANDRO RODRIGUES do cargo de provimento em comissão
de COORDENADOR DE TRANSPORTE. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA, no uso de suas atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso V
e o art. 143, inciso II, alínea a, ambos da Lei Orgânica do Municipio, Lei
Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo
Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014, RESOLVE: Art. 1º.
EXONERAR o servidor JORGE LEANDRO RODRIGUES do cargo de
provimento em comissão de COORDENADOR DE TRANSPORTE,
criado pela Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014,
regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014.Art. 2º. Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 31 de março de 2015.
FRANCISCO DEUZINHO DE OLIVEIRA FILHO - Secretário
Municipal de Saúde. JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO -
Secretário Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº. 068 A, DE 31 DE MARÇO DE 2015. Exonera o servidor
FELIPE DOUGLAS DA SILVA MATIAS do cargo de provimento em
comissão de SUPERVISOR TÉCNICO. O SECRETÁRIO MUNICIPAL
DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de
suas atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso V e o art. 143, inciso II,
alínea a, ambos da Lei Orgânica do Municipio, Lei Complementar n.° 11,
de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de
janeiro de 2014, RESOLVE: Art. 1º. EXONERAR o servidor FELIPE
DOUGLAS DA SILVA MATIAS do cargo de provimento em comissão de
SUPERVISOR TÉCNICO, criado pela Lei Complementar n.° 11, de 27 de
janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de
2014. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 31 de
março de 2015. FRANCISCO DEUZINHO DE OLIVEIRA FILHO -
Secretário Municipal de Saúde. JOSÉ CASTELO BRANCO
CRISÓSTOMO - Secretário Municipal de Administração e Recursos
Humanos.

PORTARIA Nº. 069, DE 01 DE ABRIL DE 2015. Nomeia a servidora
SHEYLA CORDEIRO PINHEIRO para o cargo de provimento em
comissão de ASSESSORA ESPECIAL. O SECRETÁRIO MUNICIPAL
DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de
suas atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso V e o art. 143, inciso II,
alínea a, ambos da Lei Orgânica do Municipio, Lei Complementar n.° 11,
de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de
janeiro de 2014, RESOLVE: Art. 1º. NOMEAR a servidora SHEYLA
CORDEIRO PINHEIRO para o cargo de provimento em comissão de
ASSESSORA ESPECIAL, simbologia CCASS-2, criado pela Lei
Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo
Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014. Art. 2º. Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE SAÚDE, em 01 de abril de 2015. FRANCISCO
DEUZINHO DE OLIVEIRA FILHO - Secretário Municipal de Saúde.
JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário Municipal de
Administração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº. 069 A, DE 01 DE ABRIL DE 2015. Nomeia a servidora
GENILDA MATIAS GOIS para o cargo de provimento em comissão de
SUPERVISORA TÉCNICA. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas
atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso V e o art. 143, inciso II, alínea
a, ambos da Lei Orgânica do Municipio, Lei Complementar n.° 11, de 27
de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro
de 2014, RESOLVE: Art. 1º. NOMEAR a servidora GENILDA MATIAS
GOIS para o cargo de provimento em comissão de SUPERVISORA
TÉCNICA, simbologia CCASS-3, criado pela Lei Complementar n.° 11,
de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de

janeiro de 2014. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE,
em 01 de abril de 2015. FRANCISCO DEUZINHO DE OLIVEIRA
FILHO - Secretário Municipal de Saúde. JOSÉ CASTELO BRANCO
CRISÓSTOMO - Secretário Municipal de Administração e Recursos
Humanos.

PORTARIA Nº. 070, DE 01 DE ABRIL DE 2015. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Caucaia, nos termos do art.
62, inciso V e seu parágrafo único, do art. 143, inciso II, alínea a, e seu
parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, Lei
Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, c/c art. 3º do Decreto n.°
516, de 26 de dezembro de 2013; CONSIDERANDO o que dispõe o art.
37, inciso II da Constituição Federal e o art. 45, caput, da Lei
Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009 – Regime Jurídico dos
Servidores Públicos do Município de Caucaia, conforme exoneração a
pedido do (a) servidor (a) através do processo nº. 3.078 de 16 de março de
2015; RESOLVE: Art. 1º. EXONERAR a pedido o (a) servidor (a)
EDVAN SALES FERREIRA, a partir de 16 de março de 2015, aprovado
(a) em Concurso Público, para o cargo de FISIOTERAPEUTA, com carga
horária de 200 (duzentas) horas mensais, com lotação na Secretaria
Municipal de Saúde, órgão integrante da estrutura organizacional do Poder
Executivo Municipal. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE,
em 01 de abril de 2015. FRANCISCO DEUZINHO DE OLIVEIRA
FILHO - Secretário Municipal de Saúde. JOSÉ CASTELO BRANCO
CRISÓSTOMO - Secretário Municipal de Administração e Recursos
Humanos.

PORTARIA Nº. 071, DE 01 DE ABRIL DE 2015. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Caucaia, nos termos do art.
62, inciso V e seu parágrafo único, do art. 143, inciso II, alínea a, e seu
parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, Lei
Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, c/c art. 3º do Decreto n.°
516, de 26 de dezembro de 2013; CONSIDERANDO o que dispõe o art.
37, inciso II da Constituição Federal e o art. 45, caput, da Lei
Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009 – Regime Jurídico dos
Servidores Públicos do Município de Caucaia, conforme exoneração a
pedido do (a) servidor (a) através do processo nº. 3.317 de 23 de março de
2015; RESOLVE: Art. 1º. EXONERAR a pedido o (a) servidor (a)
FRANCISCO JARDESON MEDEIROS MENEZES, a partir de 16 de
março de 2015, aprovado (a) em Concurso Público, para o cargo de
AUXILIAR OPERACIONAL, com carga horária de 200 (duzentas) horas
mensais, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde, órgão integrante
da estrutura organizacional do Poder Executivo Municipal. Art. 2º. Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 01 de abril de 2015.
FRANCISCO DEUZINHO DE OLIVEIRA FILHO - Secretário
Municipal de Saúde. JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO -
Secretário Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº. 072, DE 01 DE ABRIL DE 2015. Concedem Gratificação
de Produtividade para os Servidores integrantes do Grupo Ocupacional
Atividades Auxiliares de Saúde. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso V e o art. 143, inciso II, alínea
a, e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados
com a Lei nº 1.755, de 03 de julho de 2006 e os arts. 1º e 5º, do Decreto nº.
136, de 1º de agosto de 2006, Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de
2014, c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013;
RESOLVE: Art. 1º. CONCEDER Gratificação de Produtividade para os
Servidores integrantes do Grupo Ocupacional Atividades Auxiliares de
Saúde, ocupantes de cargos de provimento efetivo, integrantes da estrutura
organizacional da Secretaria Municipal de Saúde de Caucaia, referente ao
mês de FEVEREIRO/2015, conforme relação constante do ANEXO



ORD. MAT. NOME CARGO VALOR (R$)

1 10240 ANDREA MOURA DA COSTA AGE SUP EM SAUDE 59,08

2 35370 ANGELICA PAZ CANDIDO CHAVES TEC SUP EM SAUDE 59,08

3 335 ANTONIO EVANILO SANTOS DA SILVA TEC SUP EM SAUDE 59,08

4 35328 ANTONIO MARCELO SILVA DE ARAUJO TEC SUP EM SAUDE 59,08

5 37392 BRUNO BITENCOURT DE MELO TEC SUP EM SAUDE 59,08

6 10042 CREUSA MARIA DE OLIVEIRA SOUSA AGE SUP EM SAUDE 59,08

7 35329 DANIEL GOMES DOS SANTOS TEC SUP EM SAUDE 59,08

8 35330 DEBORA MOREIRA DE SOUSA TEC SUP EM SAUDE 59,08

9 10006 DIRCE NORMA LOPES MOREIRA AGE SUP EM SAUDE 59,08

10 10044 DJALMA REIDIOMAR VENTURA DA SILVA AGE SUP EM SAUDE 59,08

11 10007 DJANIRA RODRIGUES AGE SUP EM SAUDE 59,08

12 35288 ELICLEIDE SOARES DA SILVA TEC SUP EM SAUDE 59,08

13 10412 ELIENE EUGENIO DE SOUSA AGE SUP EM SAUDE 59,08

14 10008 ELIZABETE LOPES LEMOS AGE SUP EM SAUDE 59,08

15 10012 FRANCILDA JERONIMO DE SOUSA AGE SUP EM SAUDE 59,08

16 405 FRANCISCO CARLOS JUNIOR TEC SUP EM SAUDE 59,08

17 10048 GERALDO MACHADO FILHO AGE SUP EM SAUDE 59,08

18 10049 GERLANIA OLIVEIRA DO NASCIMENTO SA AGE SUP EM SAUDE 59,08

19 35295 HERMILENIA MARIA MONTEIRO DO VALE TEC SUP EM SAUDE 59,08

20 56032 ITALO FERNANDO DUTRA DA MOTA TECNICO DE SUPORTE E 59,08

21 448 JOAO DA ROCHA MELO AGE SUP EM SAUDE 59,08

22 56047 JOHNATAN SILVA HOLANDA TECNICO DE SUPORTE E 59,08

23 269 JOSE ERINALDO SANTOS DE SOUSA AGE SUP EM SAUDE 59,08

24 35395 JOSE NOGUEIRA DAMASCENO AUX OPERACIONAL 59,08

25 35332 KATIA DE FATIMA PORFIRIO DA SILVA TEC SUP EM SAUDE 59,08

26 35296 LIDIANE GOMES DE ARAUJO TEC SUP EM SAUDE 59,08

27 388 LUCIANE PIRES CHAVES AGE SUP EM SAUDE 59,08

28 10020 LUCILENE MARIA DO NASCIMENTO AGE SUP EM SAUDE 59,08

29 437 LUIZ ANDRE GARCIA MIRANDA AGE SUP EM SAUDE 59,08

30 35331 LUIZ BARBOSA DA SILVA NETO TEC SUP EM SAUDE 59,08

31 472 LUIZA MEDEIROS DE SOUSA AGE SUP EM SAUDE 59,08

32 35396 MARCELO DE SA PEREIRA BESSA MOREIR AUX OPERACIONAL 59,08

33 35333 MARCELO DIONIZIO DOS SANTOS TEC SUP EM SAUDE 59,08

34 246 MARIA ALVES SILVA MACIEL AGE SUP EM SAUDE 59,08

35 10253 MARIA APARECIDA PLUMA DA SI LVA AGE SUP EM SAUDE 59,08

36 35376 MARIA CLEBIANA CARNEIRO DA SILVA AGE SUP EM SAUDE 59,08

37 35294 MARIA EVANIA DE ALMADA BARROS TEC SUP EM SAUDE 59,08

38 10024 MARIA HELANNEIDE SILVA MENDES AGE SUP EM SAUDE 59,08

39 620 MARIA JOSE SOUSA HOLANDA AGE SUP EM SAUDE 59,08

40 260 MARIA LUCIMAR DA SILVA RIBEIRO AGE SUP EM SAUDE 59,08

41 10054 MARILENE DA COSTA SILVA AGE SUP EM SAUDE 59,08

42 10025 MERCIA MORAIS RODRIGUES AGE SUP EM SAUDE 59,08

43 10026 MONICA XAVIER DE LIMA AGE SUP EM SAUDE 59,08

44 35286 PATRICIA JALES DO NASCIMENTO TEC SUP EM SAUDE 59,08

45 35285 REGIANE MARIA ALVES DE SOUSA TEC SUP EM SAUDE 59,08

46 10528 REGINA CLAUDIA DE SOUZA COSTA AGE SUP EM SAUDE 59,08

47 10030 REGINA LUCIA PEREIRA AGE SUP EM SAUDE 59,08

48 251 ROSA MARIA FELIX FERREIRA AGE SUP EM SAUDE 59,08

49 35335 SANDRO NADIO LUDOVINO DA SILVA TEC SUP EM SAUDE 59,08

50 35292 SILVIA CARLA DE OLIVEIRA SOUSA TEC SUP EM SAUDE 59,08

51 10249 SILVIA HELENA DE MESQUITA AGE SUP EM SAUDE 59,08

52 56051 TEVALDO ROCHA DE ALMEID A FILHO TECNICO DE SUPORTE E 59,08

53 35336 THIAGO DA SILVA ALVES TEC SUP EM SAUDE 59,08

54 10037 VALDENIA COSTA DE PAULO AGE SUP EM SAUDE 59,08

55 35291 WELTEVAND OLIVEIRA VIANA DA SILVA TEC SUP EM SAUDE 59,08

56 431 WILMA SILVA DAS NEVES AGE SUP EM SAUDE 59,08

57 56066 YURY BARROSO TECNICO DE SUPORTE E 59,08

VALOR TOTAL (R$) 3.367,56

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 26 DE MAIO DE 2015 - ANO XIV Nº 896

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA– CE –AVISO
DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº. 07.003/2015. A
Pregoeira de CAUCAIA-CE – torna público para conhecimento dos
interessados que, no próximo dia 10 de junho de 2015 às 09:00 hs, na
sede da Comissão de Pregões da Prefeitura de CAUCAIA, localizada
na Rua José da Rocha Sales, 183, Centro, CAUCAIA-CE, estará
realizando licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, cujo
objeto é a Seleção de melhor proposta para o Registro de Preços
visando futuras e eventuais Aquisições de Material Permanente para
suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Social do Município de Caucaia/CE, tudo conforme especificações
contidas no TERMO DE REFERÊNCIA constante do Anexo I do
Edital, o qual encontra-se disponível no endereço acima, no horário
de 08:00hs às 12:00hs. Ingrid Gomes Moreira.APregoeira.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. O Presidente da
Comissão Permanente Central de Licitação da Prefeitura Municipal
de Caucaia, em cumprimento da ratificação procedida pelo
SECRETÁRIO DE PATRIMONIO, SERVIÇOS PUBLICOS E
TRANSPORTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, faz publicar o
extrato resumido do processo de Dispensa de Licitação nº.
26.001/2015-DP referente à LOCAÇÃO DE IMOVEL
LOCALIZADO NA CE-090, Nº 1076, “A” TÉRREO, BAIRRO
ITAMBÉ - CAUCAIA, DESTINADOAO FUNCIONAMENTO DA
SECRETARIA DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS PUBLICOS E
TRANSPORTE. Favorecido: ANA MICHELE ARAÚJO
MESQUITA- ME; Valor: R$ 102.720,00(Cento e dois mil, setecentos
e vinte reais); Fundamento Legal: artigo 24, inciso X, da Lei 8.666/93,
e suas alterações. Declaração de Dispensa de Licitação emitida pelo
Presidente da Comissão Permanente Central de Licitação e ratificada
pelo SECRETÁRIO DE PATRIMONIO, SERVIÇOS PUBLICOS E
TRANSPORTE, Sr. FRANCISCO ALBERTO MARTINS NETO.
Caucaia-CE, 25 de Maio de 2015. JOSÉ CLEANDRO ARAÚJO
SILVA. Presidente da Comissão Permanente Central de Licitação.

AVISO DE CANCELAMENTO/ANULAÇÃO. Aviso de
CANCELAMENTO/ANULAÇÃO de Licitação. O Secretário de
Educação do Município de Caucaia, Sr. Ambrósio Ferreira Lima, no
uso de sua competência e tendo como prerrogativas os regramentos
estatuídos pela Lei Federal nº 8.666/93, bem como: Considerando a
supremacia da Administração Pública na condução e encerramento
do procedimento administrativo de Dispensa que tramita em sua
instância, com fundamento no teor do art. 49, caput, da Lei Federal
8.666/93; Considerando Parecer proveniente da Assessoria Jurídica
deste Órgão de nº 37/2015 indicando que a proposta vencedora
extrapola em muito a previsão orçamentária do Município, no
entender da Assessoria implicando numa situação desfavorável ao
Órgão Gestor; DECIDE CANCELAR/ANULAR o presente processo
de Dispensa nº 08.004/2014-DP, que trata da AQUISIÇÃO DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR
RURAL E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL,
VISANDO AO PROGRAMA ALIMENTAR ESCOLAR DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA, conforme disposições do art. 49 da Lei
nº 8.666/93 e alterações posteriores. Ficando disponíveis vistas ao
processo e aberto o prazo para a interposição de recursos referente a
decisão de CANCELAMENTO/ANULAÇÃO, no dia útil seguinte
ao que ser a publicação, conforme determina o art. 109 da Lei
8.666/93Publique-se. Ao fim, arquive-se. Município de Caucaia -
Estado do Ceará, em 25 de maio de 2015. Ambrósio Ferreira Lima.
Secretário Municipal de Educação.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISOS

ÚNICO, parte integrante desta Portaria. Art. 2º. Os recursos necessários à
execução desta Portaria correrão à conta de dotação própria da Secretaria
Municipal de Saúde, consignada no vigente orçamento do Poder
Executivo Municipal. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE,
em 01 de abril de 2015. FRANCISCO DEUZINHO DE OLIVEIRA
FILHO - Secretário Municipal de Saúde. RAMIRO CESAR DE PAULA
BARROSO - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e
Orçamento.

ANEXO ÚNICO -AQUE SE REFERE À PORTARIANº. 072, DE 01 DE
ABRIL DE 2015. GRATIFICAÇÃO DE PRODUTIVIDADE DO
GRUPO OCUPACIONAL ATIVIDADES AUXILIARES DE SAÚDE.
Mês: FEVEREIRO/2015.

GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE, em 01 de
abril de 2015. FRANCISCO DEUZINHO DE OLIVEIRA FILHO -
Secretário Municipal de Saúde. RAMIRO CESAR DE PAULA
BARROSO - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e
Orçamento.

PORTARIA N° 088 C, DE 2 DE ABRIL DE2015. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas pelo artigo 62, inciso II da Lei Orgânica do Município de
Caucaia e a Lei nº 2.390, de 16 de janeiro de 2013; CONSIDERANDO a
guarda diferenciada dos veículos patrimoniais da Secretaria de Saúde e a
necessidade em gerir de forma independente a frota desta Secretaria;
RESOLVE: Art. 1° Fica DESIGNADO o servidor RAFAEL MATIAS
BRAGA, para exercer a função de Coordenador de Transportes da
Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2° Esta portaria entra em vigor a partir
da data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL
DE SAÚDE, em 2 de abril de 2015. Francisco Deuzinho de Oliveira Filho -
Secretário Municipal de Saúde.


